[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2026 № 29
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»
В связи с перераспределением денежных средств Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести в муниципальную программу «Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 570 (в редакции  постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области                      от 30.06.2014 № 347, от 15.07.2014 № 373, от  04.08.2014 № 416, от 10.09.2014                   № 471,от 12.12.2014 № 660,  23.12.2014 № 697, от 11.03.2015 № 137, от 03.06.2015 № 265, от 03.09.2015 № 431, от 03.12.2015 № 701, от 25.01.2016 № 45, от 27.10.2016  №  734, от 28.11.2016 № 821, от  07.12.2016  №  877, от  12.12.2016   №  890, от 10.02.2017 № 110, от 22.03.2018 № 171, от 18.09.2018 № 574, 01.11.2018 № 654,           от 20.02.2019 № 96, от 20.05.2019 № 271, от 23.08.2019 № 467, от 11.12.2019 № 713,               от 20.03.2020 № 191, от 22.07.2020 № 447, от 20.08.2020 № 511, от 09.11.2020                   № 694, от 16.12.2020 № 782, от 12.03.2021 №139, от 25.06.2021 № 357, от 25.11.2021 № 660, от 25.03.2022 № 180, от 16.11.2022 № 715, от 23.03.2023 № 232, от 19.10.2023 № 817, от 26.03.2024 № 232, от 16.10.2024 № 703, постановления Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области от 31.03.2025 № 331, от 26.12.2025 № 1565) следующие изменения:

1.1. Позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 «Основные положения» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет –
3 503 152 412,19  рублей, из них:
2014 - 2024 годы – 2 501 101 045,19 рублей;
2025 год – 388 193735,14 рублей, из них:
Региональные проекты – 18 865 091,71 рублей, (в т.ч.:
    средства федерального бюджета – 17 679 909,69 рублей;
    средства областного бюджета – 1 128 473,10 рублей;
    средства бюджета муниципального округа – 56 708,92 рублей.);
средства федерального бюджета – 3 329 156,56 рублей;
средства областного бюджета –                         250 977 710,04  рублей;
средства бюджета муниципального округа  - 115 021 776,83 рублей;
средства внебюджетных источников – 0,00 рублей;
2026 год -  314 183 030,78 рублей, из них:
Региональные проекты – 17 834653,00  рублей, (в т.ч.:
 средства федерального бюджета –  17 796 311,41  рублей;
средства областного бюджета – 38 341,59  рублей;
средства бюджета муниципального округа- 0,00 рублей);
средства федерального бюджета –5 873 369,34 рублей;
средства областного бюджета –232 456 900,26  рублей;
средства бюджета муниципального округа  - 58 018 108,18  рублей;
средства внебюджетных источников – 0,00 рублей;
2027 год – 299 674 601,08 рублей, из них:
Региональные проекты –17 776 472,00  рублей, (в т.ч.:
 средства федерального бюджета – 17 724 425,12  рублей;
средства областного бюджета – 52 046,88 рублей;
средства бюджета муниципального округа – 0,00 рублей.);
средства федерального бюджета – 3 173 908,38 рублей;
средства областного бюджета – 224 012 829,22 рублей;
средства бюджета муниципального округа  -
54 711 391,48 рублей;
средства внебюджетных источников – 0,00 рублей.

1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	           3
	         4
	         5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	1 002051367,00
	388 193 735,14
	314 183 030,78
	299 674 601,08

	федеральный бюджет
	65 577 080,50
	21 009 066,25
	23 669 680,75
	20 898 333,50

	областной бюджет
	708 666 301,09
	252 106 183,14
	232 495 241,85
	224 064 876,10

	местный бюджет
	227 807 985,41
	115 078 485,75
	58 018 108,18
	54  711 391,48

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

1.3. Раздел «Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области» муниципальной Программы изложить в следующей редакции:
«ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)
Меры муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не применяются.
	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного  бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюдже-та за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года
	Прогнозный объем налоговых расходов бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	2025
	2026
	2027

	Освобождение от уплаты налога
	Земельный налог

	01.01.
2025

	614,9
	614,9
	614,9

1.4. Раздел «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области» муниципальной Программы изложить в следующей редакции:
«СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»
 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Региональный проект «Все лучшее детям»

	1
	Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания
	ООбщеобразовательные организации

	бюджет федеральный
	1 169 128,18
	1 169 128,18
	 0
	0

	бюджет области
	1 090 703,61
	1 090 703,61
	 0
	0

	бюджет муниципального округа
	56 708.92
	56 708,92
	0
	0

	Итого по региональному проекту
	Х
	Х
	2 316 540,71
	2 316 540,71
	0
	0

	 Региональный проект «Педагоги и наставники»

	1
	Выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций; обеспечение деятельности и выплата денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями образовательных организаций
	Общеобразовательные организации

	бюджет федеральный
	52 031 518,04
	16 510 781,51
	17 796 311,41
	17 724 425,12

	Областной бюджет
	128 157,96
	37 769,49
	38 341,59
	52 046,88

	Итого по мероприятию
	Х
	Х
	52 159 676,00
	16 548 551,00
	17 834 653,00
	17 776 472,00

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.1

	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Дошкольные образовательные организации

	бюджет области
	47 292 366,00
	17 559 388,00
	14 606 420,00
	15 126 558,00

	бюджет муниципального округа
	54 479 480,67
	23 191 708,21
	15 643 886,23
	15 643 886,23

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	101 771 846,67
	40 751 096,21
	30 250 306,23
	30 770 444,23

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие начального, основного общего, среднего общего образования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

	2.1
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Общеобразовательные организации
	бюджет области
	13 361 534,00
	4 499 412,00
	4 314 280,00
	4 547 842,00

	бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	68 119 702,14
	51 837 973,92
	10 083 515,55
	6 198 212,67

	2.3
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	234 384
	234 384
	0
	0

	2.4
	Обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста»
	Общеобразовательные организации
	бюджет области
	1470000,00
	490 000,00
	490 000,00
	490 000,00

	бюджет муниципального округа
	56 118,17
	25 789,47
	15 164,35
	15 164,35

	2.5
	Укрепление материально-технической базы
	Общеобразовательные организации
	бюджет области
	941 350,00
	941 350,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа
	49 544,74
	49 544,74
	0,00
	0,00

	2.6
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Общеобразовательные организации
	бюджет области
	569 868 000,0
	194 421 800,0
	184 524 500,00
	190 921 700,00

	2.7
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
	Общеобразовательные организации
	бюджет области
	2 002 900,00
	675 700,00
	663 600,00
	663 600,00

	2.8
	Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций
	Отдел по образованию
	бюджет области
	6 563 700,00
	2 127 900,00
	2 217 900,00
	2 217 900,00

	2.9
	Финансирование расходов , связанных с организацией питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	602 846,94
	602 846,94
	0
	0

	2.10
	Финансирование расходов МДОУ, связанных с организацией питания освобожденных категорий детей из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
	Дошкольные образовательные организации
	бюджет муниципального округа
	73 795,80
	73 795,80
	0
	0

	2.11
	Предоставление ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов для которых общеобразовательными организациями организованно обучение на дому
	Общеобразовательные организации

	бюджет муниципального округа
	131 862,20
	131 862,20
	0
	0

	2.12
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	Общеобразовательные организации

	бюджет федеральный
	9 882 947,78
	3 329 156,56
	3 379 882,84
	3 173 908,38

	бюджет области
	2 024 218,22
	681 875,44
	692 265,16
	650 077,62

	бюджет муниципального округа
	140 515,48
	40 515,48
	50 000,00
	50 000,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	675 523 419,47
	260 163 906,55
	206 431 107,90
	208 928 405,02

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

	3.1
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	48 978 404,99
	16 820 941,77
	15 794 438,52
	16 363 024,70

	3.2
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	17 500,00
	17 500,00
	0
	0

	3.3
	Обеспечение функционирования системы соц. Заказа в сфере дополнительного образования, подразумевающий предоставление социальных сертификатов
	Общеобразовательные организации
	бюджет муниципального округа
	9 520 002,89
	3 080 506,89
	3 219 748,00
	3 219 748,00

	3.4
	Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием
	Общеобразовательные организации
	бюджет федеральный
	2 493 486,50
	0
	2 493 486,50
	0

	бюджет области
	504 573,50
	0
	504 573,50
	0

	3.5
	Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений
	Общеобразовательные организации
	Бюджет области
	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа
	5 263,16
	5 263,16
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	61 619 231,04
	20 024 211,82
	22 012 246,52
	19 582 772,70

	4. Комплекс процессных мероприятий "Организация деятельности Муниципального казенного учреждения "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений" муниципального образования "Демидовский муниципальный округ" Смоленской области"

	4.1
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МКУ ЦБ Демидовского муниципального округа
	бюджет муниципального округа
	32 043658,74
	13 582 811,20
	9 230 423,77
	9 230 423,77

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	32 043 658,74
	13 582 811,20
	9 230 423,77
	9 230 423,77

	5. Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

	5.1
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования
	Отдел по образованию
	Бюджет области
	1 080 093,00
	372 093,00
	354 000,00
	354 000,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	1 080 093,00
	372 093,00
	354 000,00
	354 000,00

	6. Комплекс процессных мероприятий "Молодежная политика в муниципальном образовании "Демидовский муниципальный округ" Смоленской области"

	6.1
	Проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также другие аналогичные мероприятия
	Отдел по образованию
	бюджет муниципального округа
	365 000,00
	115 000,00
	120 000,00
	130 000,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	365 000,00
	115 000,00
	120 000,00
	130 000,00

	7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по образованию Администрации муниципального образования "Демидовский муниципальный округ" Смоленской области"

	 7.1
	Обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел по образованию
	бюджет муниципального округа
	12 450 552
	4 728 688,48
	3 860 931,76
	3 860 931,76

	 7.2
	Проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также другие аналогичные мероприятия
	Отдел по образованию
	бюджет муниципального округа
	218 644,57
	218 644,57
	0
	0

	 7.3
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	Отдел по образованию
	бюджет муниципального округа
	4000,00
	4000,00
	0
	0

	7.4
	Обеспечение деятельности полномочий муниципального образования
	Отдел по образованию
	бюджет муниципального округа
	260 000,00
	260 000,00
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	12 933 196,57
	5 211 333,05
	3 860 931,76
	3 860 931,76

	8. Комплекс процессных мероприятий «Выплата пособий, вознаграждений и другие расходы социального характера»

	8.1
	Выплата денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
	Администрация МО
	бюджет области
	16 521 920,80
	5 373 973,60
	5 573 973,60
	5 573 973,60

	8.2
	Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям
	Администрация МО
	бюджет области
	5 486 772,00
	1 788 924,00
	1 848 924,00
	1 848 924,00

	8.3
	Выплата ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)
	Администрация МО
	бюджет области
	4 854 762,00
	1 618 254,00
	1 618 254,00
	1 618 254,00

	8.4
	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями
	Администрация МО
	бюджет области
	35 375 250,00
	20 327 040,00
	15 048 210,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	62 238 704,80
	29 108 191,60
	24089361,6
	9041151,6

	ВСЕГО по муниципальной программе, в т.ч.
	Х
	Х
	1 002 051 367,00
	388 193 735,14
	314 183 030,78
	299 674 601,08

	бюджет федеральный

	65 577 080,50
	21 009 066,25
	23 669 680,75
	20 898 333,50

	Бюджет области

	708 666 301,09
	252 106 183,14
	232495241,85
	224 064 876,10

	бюджет муниципального округа

	227 807 985,41
	115 078 485,75
	58 018 108,18
	54 711 391,48

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области Крапивину Т.Н.
Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                              С.В. Николаев